[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

Projeto de Lei Nº 88/2012

OFÍCIO Nº 171/2012-GAB., DE 8  DE MARÇO DE 2012.

SÚMULA: Introduz alterações na Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina e dá outras providências.
Londrina, 8 de março de 2012.

     Homero Barbosa Neto
             PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.
PROJETO DE LEI Nº 88/2012

SÚMULA: Introduz alterações na Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

                                                              L E I :

Art. 1º Ficam transferidas 12 (doze) vagas não ocupadas da função do cargo de Agente de Gestão Pública, código AGPA06, para o cargo de Agente de Gestão Pública, código AGPA07, ambos constantes do Anexo I – Quadro de Cargos Efetivos e Grupos de Carreiras da Lei Municipal n° 9.337, de 19 de janeiro de 2004 - Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina.

Art. 2º A função de Serviço de Análise em Informática, do cargo de Analista de Sistema, constante da Lei nº 9.337/2004, fica recodificada de “ASIU05” para “ASIU01”, devendo retroagir os efeitos decorrentes desta alteração a 27 de janeiro de 2004.

Art. 3º Face ao contido no artigo 2° desta lei, os Anexos I, II, V e VII da Lei Municipal n° 9.337/2004 serão alterados por Decreto do Executivo, conforme determina o parágrafo único do art. 54 da referida lei.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
J U S T I F I C A T I V A

A pretensão postulada pela Secretaria Municipal do Ambiente visa, precipuamente, adotar medidas inerentes à política de pessoal, no intuito de promover a transformação de doze (12) vagas não ocupadas, cargo de Agente de Gestão Pública, na função de Serviço A6 (jardineiro), de código “AGPA06”, aproveitando-as para o mesmo cargo, na função de Serviço A7 (operário), de código “AGPA07”, que pertence ao mesmo cargo, classe (A) e carreira, conforme se infere do Anexo I – Quadro de Cargos Efetivos e Grupos de Carreiras, da Lei Municipal no 9.337/2004, que pode ser observado abaixo, na transcrição parcial do citado quadro:

“Anexo I (Lei 9.337/2004)

Quadro de Cargos Efetivos e Grupos de Carreiras

I. Grupo de Carreiras de Gestão Pública

I.I. Subgrupo de Carreiras de Apoio à Gestão

	a) CARGO:
	AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA
	Código Base: AGP

	CLASSE
	FUNÇÃO
	Código Específico:

	A
	Serviço A1
	AGPA01

	Serviço A2
	AGPA02

	Serviço A3
	AGPA03

	Serviço A6
	AGPA06

	Serviço A7
	AGPA07

	B
	Serviço B2
	AGPB02

	Serviço B3
	AGPB03

	Serviço B4
	AGPB04

	Serviço B5
	AGPB05

	Serviço B6
	AGPB06

	Serviço B7
	AGPB07

	Serviço B8
	AGPB08

	Serviço B9
	AGPB09

	C
	Serviço C1
	AGPC01

	Serviço C2
	AGPC02

	Serviço C3
	AGPC03

	Serviço C4
	AGPC04

	Serviço C5
	AGPC05

	Serviço C6
	AGPC06

	Serviço C7
	AGPC07

	Serviço C8
	AGPC08

	Serviço C9
	AGPC09

	Serviço C10
	AGPC10

	Serviço C11
	AGPC11

	Serviço C12
	AGPC12

	Serviço C13
	AGPC13

	Serviço C14
	AGPC14

	Serviço C15
	AGPC15

	Serviço C16
	AGPC16

	Serviço C17
	AGPC17

	Serviço C18
	AGPC18

	Serviço C19
	AGPC19

	Serviço C20
	AGPC20

	D
	Serviço D1
	AGPD01

	Serviço D2
	AGPD02

	Serviço D3
	AGPD03

	Serviço D4
	AGPD04

	Serviço D5
	AGPD05

	Serviço D6
	AGPD06

	Serviço D7
	AGPD07

	b) CARGO:
	AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA – TRANSITÓRIO
	Código Base: AGPTR

	CLASSE
	FUNÇÃO
	Código Específico:

	ÚNICA

	Serviço A – Transitório

Serviço B – Transitório

Serviço C – Transitório
	AGPTRUA

AGPTRUB

AGPTRUC

Cabe destacar que as citadas vagas (12) não ocupadas decorrem de aposentadorias e exonerações ocorridas e que a presente propositura atende ao interesse público, eis que viabiliza novas contratações de Agentes de Gestão Pública, na função de Serviço A7 (operário), aproveitando os aprovados do último certame realizado pela Administração Municipal (Edital nº 067/2011) e que, ainda, se encontra em vigência até 27/07/2013, permitindo a reposição de pessoal para a execução das atividades institucionais desta Secretaria.

Ademais, verifica-se que a presente propositura atende plenamente ao interesse público, eis que a necessidade de atendimento ao grande volume de processos e pedidos recebidos diariamente pela SEMA, para a realização de tarefas de nível operacional, justificam inequivocamente a acolhida urgente de nossa pretensão, além de permitir uma célere gestão da carência de pessoal desta Secretaria.
Outrossim, como todas as funções da Classe A do cargo de Agente de Gestão Pública estão posicionadas na mesma tabela de vencimentos (Tabela 01), conforme consta do Anexo IV da Lei Municipal no 9.337/2004, o que significa dizer que a presente propositura não traz qualquer impacto financeiro.

Já a Secretaria de Gestão Pública solicita a correção da codificação dos cargos, adotada na Lei Municipal no 9.337/2004, que teve utilização de lógicas diferenciadas, conforme exemplos aleatórios do Anexo I – Quadro de Cargos Efetivos e Grupos de Carreiras, da Lei nº 9.337/2004:

	a) Cargo:
	GESTOR SOCIAL
	Código Base: GSO

	Classe
	FUNÇÃO
	Código Específico:

	ÚNICA
	Serviço de Sociologia
	GSOU01

	Serviço de Terapia Ocupacional
	GSOU02

	Serviço Social
	GSOU03

	Serviço de Pedagogia
	GSOU05

	Serviço de Gestão do Esporte, da Educação Física e do Lazer
	GSOU06

	Serviço de Economia Doméstica
	GSOU07

	b) Cargo:
	AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS
	Código Base: AFT

	Classe
	FUNÇÃO
	Código Específico:

	ÚNICA
	Serviço de Auditoria Fiscal de Tributos
	AFTU01

	c) Cargo:
	CONTADOR
	Código Base: CON

	Classe
	FUNÇÃO
	Código Específico:

	ÚNICA
	Serviço de Contabilidade
	CONU02

	d) Cargo:
	PROCURADOR DO MUNICÍPIO
	Código Base: PMU

	Classe
	FUNÇÃO
	Código Específico:

	ÚNICA
	Serviço de Procuradoria Jurídica
	PMUU01

	e) Cargo:
	ANALISTA DE SISTEMAS
	Código Base: ASI

	Classe
	FUNÇÃO
	Código Específico:

	ÚNICA
	Serviço de Análise em Informática
	ASIU05

Diante dos exemplos citados acima, verifica-se que a lógica a ser seguida seria a de, para cada cargo, serem codificadas, em ordem, as respectivas funções, como se deu no caso do Técnico de Gestão Pública, Gestor Social, Gestor Cultural, Gestor de Engenharia e Arquitetura.

Isso não havia ocorrido com os cargos de Contador (CONU02), Economista (ECOU03), Analista de Sistemas (ASIU05), entre outras situações, e ensejou correção, através da Lei Municipal nº 11.104, de 14.12.2010, publicada no Jornal Oficial nº 1439, de 20.12.2010, com anexos publicados no J.O. nº 1437, de 30.12.2010.

Ocorre que, por ocasião do advento da referida Lei nº 11.104/2010, não fora inserida a recodificação do cargo de Analista de Sistemas, na função de Serviço de Análise em Informática, de ASIU05, para ASIU01, o que se pretende corrigir e adequar agora.

Esclarecemos, desde já, que as alterações propostas não trarão quaisquer custos ao Município, pois são relativas tão somente à recodificação do cargo de Analista de Sistemas, com posterior publicação, através de Decreto do Executivo Municipal, dos Anexos I – Quadro de Cargos Efetivos e Grupos de Carreiras, e, V - Quadro de Equivalências para Transposição, atualizados, conforme determina o parágrafo único da própria Lei Municipal nº 9.337/2004.

Esperamos, assim, diante das singelas razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis.
Londrina, 8 de março de 2012.

Homero Barbosa Neto
PREFEITO DO MUNICÍPIO